Копия

Дело № 5-95/2022
УИД №16MS0026-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                           адрес

Мировой судья судебного участка №1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес  фио (адрес),
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио,
потерпевшей фио,

при секретаре судебного заседания
фио,
  рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ в отношении:
  фио (в/у 9910 469491), паспортные данные ТАССР, женатого, не работающего, пенсионера, со средним образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, к административной ответственности не привлекавшегося,
УСТАНОВИЛ:

дата в время фио у дома 13 по адрес Казани, управляя автомобилем Шевроле Лачетти, регистрационный знак ТС, являясь участником дорожно-транспортного происшествия, оставил место дорожного происшествия, тем самым, нарушив пункт 2.5 Правил дорожного движения РФ.

При рассмотрении дела фио факт оставления места дорожно-транспортного происшествия не отрицал, суду пояснил, что место ДТП он не оставлял. дата в время, управляя автомобилем Шевроле Лачетти, он заезжал на парковку задним ходом и случайно задел рядом  стоящую машину Шевроле Авео. Поскольку в тот день у него была высокая температура, он оставил потерпевшей фио свой номер телефона и они договорились встретиться на месте в 15.00ч. Когда позже он туда приехал, фио там не было, она вызвала сотрудников ГИБДД. Повреждения на автомобиле фио были незначительные, всего лишь царапина. Он никак не мог дожидаться сотрудников ГИБДД, поскольку ему нужно было ехать в больницу.

Опрошенная в судебном заседании потерпевшая фио суду пояснила, что дата в 12 часов она находилась дома и услышала, что на ее автомобиле сработала  сигнализация. Она выглянула в окно и увидела, что рядом с ее автомобилем паркуется автомобиль Шевроле Лачетти. Выйдя на улицу и подойдя к машине, она увидела на двери царапины. Сообщив водителю, что он задел ее машину, он начал отрицать факт наезда. Позже когда она посмотрела по камерам, она выяснила, что столкновение между ее автомобилем и автомобилем фио все-таки произошло.  Сначала они пытались договориться на месте. фио стал говорить, что он чуть-чуть задел ее автомобиль и особых повреждений на нем нет. Потом в ее адрес начались оскорбления, после чего она сообщила водителю, что будет вызывать сотрудников ГИБДД, на что фио сказал «делай, что хочешь».  Когда она позвонила в ГИБДД, оператор предложила приехать на адрес, для оформления ДТП. Предложив водителю поехать по указанному адресу, получила отказ. Перезвонив в ГИБДД, сообщила, что виновный отказался ехать и впоследствии скрылся с места ДТП, ей сказали дождаться сотрудников ГИБДД. Приехали сотрудники, зафиксировали повреждения, оформили протокол.
          Выслушав фио, потерпевшую фио, исследовав материалы дела суд приходит к следующему.

Судом установлено, что фио дата  в время по адресу: адрес, управляя автомобилем Шевроле Лачетти, регистрационный знак ТС, был участником столкновения с автомобилем Шевроле Авео, регистрационный знак ТС, после чего в нарушении пункта 2.5 ПДД оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, за что предусмотрена ответственность по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Факт совершения фио административного правонарушения  подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении серии 16 РТ №01755861 от дата, согласно которому дата фио у дома 13 по адрес Казани, управляя автомобилем Шевроле Лачетти, регистрационный знак ТС, являясь участником дорожно-транспортного происшествия, оставил место дорожного происшествия (л.д.2);
- протоколом об административном правонарушении серии 16 РТ №01755860 от дата, согласно которому в отношении фио за нарушение пункта 10.1 Правил дорожного движения Российской Федерации составлен протокол об административном правонарушении (л.д. 3);
- рапортом инспектора ДПС 2 взвода 1 роты 1 батальона ГИБДД УМВД России по адрес об обнаружении признаков административного правонарушения (л.д.4-5);
- письменными объяснениями второго участника ДТП фио, согласно которым дата в время, находясь дома по адресу: адрес, услышала сработавшую сигнализацию автомобиля, выглянув в окно, увидела машину красного цвета, просмотрев камеры с дома, где увидела возможное ДТП. Вышла на улицу  и увидела царапины на двери автомобиля. Водитель автомобиля Шевроле Лачетти отрицал, сто совершил наезд на ее автомобиль, затем стал говорить, что задел зеркало бокового вида, после того, как показала видео, сказал что ничего не было (л.д.7-8,10);
- схемой места происшествия (л.д.9);
- диском с видеозаписью (л.д.23).

Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 указанных Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Административная ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, предусмотрена частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Исходя из конструкции части 2 статьи 12.27 КоАП  РФ, доказыванию подлежит факт дорожно-транспортного происшествия, факт участия лица в ДТП и факт нарушения ПДД РФ данным лицом при оставлении места ДТП. Деяние может быть совершено только с умышленной формой вины, когда участник ДТП осознает свою причастность к происшествию и оставляет данное место, нарушая требования, установленные Правилами дорожного движения РФ.
Согласно Правилам дорожного Движения РФ «дорожно-транспортное происшествие» - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Наличие события дорожно-транспортного происшествия мировой судья считает установленным и подтверждающимся совокупностью исследованных доказательств.
Замечаний по процедуре составления протокола об административном правонарушении, схемы ДТП от фио не поступило.

Совокупность исследованных судом доказательств позволяет сделать вывод о том, что фио дата, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, место происшествия оставил.

Таким образом, факт совершения фио вышеуказанного правонарушения  суд считает установленным.

Своими действиями фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При определении вида и размера наказания судом принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность фио суд не усматривает.
           Учитывая повышенную общественную опасность совершённого правонарушения, а также характер действий и поведения фио после произошедшего ДТП, суд не усматривает оснований для применения ст. 2.9 КоАП РФ.
           Обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не имеется.
           Учитывая, что правонарушение связано с источником повышенной опасности, а также данные о личности виновного, суд считает, что к фио должно быть применено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

фио привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27  Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком  на  1 (один) год.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес через судебный участок №1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес  в течение десяти суток со дня вручения или получения  его копии.
Мировой судья:
(подпись)

Копия верна.
Мировой судья:
      фио
Постановление вступило в законную силу _________________ дата
Мировой судья:

фио